1453 ^a versierde en vergrote initiaal A. – ^b slotletter gewijzigd uit ander teken A.

(2) Item fratribus predicatoribus in Antwerpia, apud quos meam eligo sepulturam, do et assigno X libras nigrorum *Turonensium* annui redditus super dictam hovam ad opus fratrum infirmorum singulis annis imperpetuum recipiendas, tali quidem conditione quod post mortem meam immediate recipient VI libras de proventibus dicte hove, reliquas vero quatuor libras recipient post decessum domini *Iohannis* consanguinei mei predicti de XII libris in dicta hova ad vitam sibi collatis. Insuper volo quod de X libris^c predictis cotidie missa legatur et frater, ibidem celebrans dictam missam, habeat XL solidos de X libris antedictis.

(3) Item ad fundationem capellanie in ecclesia de Stakebroch super altare beate Virginis et beate Katerine tres libras monete predictae post mortem domini *Iohannis* predicti super dicta hova assigno capiendas, ita quidem quod extunc missa ter in ebdomada de dictis tribus libris celebretur^d, donec dicta capellania fuerit competenter et legitime dotata, ut aliquis presbiter ad eandem possit legitime intitulari.

(4) Item lego ecclesie beate *Marie* virginis in Antwerpia XX solidos; item mense sancti Spiritus ibidem X solidos; item hospitali ibidem X solidos; item leprosorum ibidem V solidos; item infirmarie curtis beghinarum ibidem V solidos; item canonicis sancti Michaelis ibidem X solidos; item fratri Michaeli meo nepoti ibidem XXX solidos;

(5) item infirmarie in Clapdorp V solidos; item in Sterbeke ecclesie, sacerdotibus et mense Sancti Spiritus ibidem VII solidos perpetue in predicta hova capiendos, ita quidem quod singulis diebus dominicis faciant memoriam mei ac parentum meorum; item hospitali in Filfordia tres solidos annuatim percipiendos de sepedicta hova post obitum predicti domini *Iohannis*; item infirmarie curtis beghinarum iuxta Filfordiam IIII solidos; item in Lira infirmarie beghinarum IIII solidos; item hospitali ibidem IIII solidos; item fratribus minoribus in Machlinia X solidos; item fratribus Augustinis ibidem X solidos; item fratri Henrico ibidem, dicto de Noscenghem XX solidos; item canonicos de Grimbergen XX solidos; item monealibus^e in Vorst iuxta Bruxellam X solidos;

(6) item *Elizabet* filie sororis mee XXX solidos et meliorem vestem meam; item Ade fratri eius tres libras; item *Margarete* de *Euersberghe* XX solidos; item *Heylewigi* et *Katerine* de *Fura* XX solidos; item *Margarete* filie fratris mei quatuor libras et fratri eius Henrico III libras; item Henrico filio fratris mei Henrici tres libras;

(7) item hospitali in Herentals VI solidos; item infirmarie ibidem V solidos; item *Willemitis* in *Huberghen* XX solidos; item cuilibet ecclesie in terra aquosa constituta XII denarios; item cuilibet presbitero ibidem constituto XII denarios; item domino Petro, curato de *Attenhouen*, et ecclesie sue IIII solidos; item *Iohanni* filio *Arnoldi Steuen* XX solidos; item domino Henrico, curato de *Houis*, X solidos; item pro fidelium orationibus acquirendis III libras.

(8) Huius ergo testamenti seu ultime voluntatis executores meos constituto viros providos et discretos dominum *Henricum*, curatum de *Houis*, dominum *Iohannem* consanguineum meum predictum et *Nicholaum* de *Zantvlite*, ita quidem quod, si omnes aut duo hiis exequendis interesse non possint, duo vel unus saltem premissa exequentur salvo mihi semper iure^f in premissis iure addendi, inmutandi, corrigendi et minuendi, supplicans dictis meis

1453 ^c geschreven llibris A. – ^d aldus A, lees celebretur. – ^e aldus A, lees monialibus. – ^f eerste letter lijkt oorspronkelijk een n, gewijzigd in iu (of een m) A.

executoribus^g quatinus onus^h huiusmodi executionis in se suscipiant et diligenter omnia et singula, prout superius ordinatum est, exequantur et sigilla eorum presentibus litteris apponant una cum sigillo meo proprio;

(9) volens quod solutis premissis, si^g aliqua bona supercreverint, pauperibus erogentur secundum providenciam et discretionem dictorum meorum exequutorum. Si vero ad solutionem premissorum bona mea non sufficiant, volo quod de quolibet legato superius expresso, proportionaliter defalseturⁱ.

Et nos Henricus, Iohannes et Nicolaus predicti, pie supplicationi dicti domini Godefridi annuentes, in signum oneris huiusmodi excutionis^j in nos^k suscepti sigilla nostra una cum sigillo dicti testatoris presentibus litteris^l duximus apponenda.

Datum anno Domini M° CCC° quarto, feria tertia post Exaltacionem sancte Crucis^m.

Superscriptis ubi dicuntⁿ “dictis meis meis^o executoribus”^p approbamus. Datum ut supra.

(S1) (S2) (S3) (S4)

I454

1304 september 18

Schepenen van Etten oorkonden dat Hendrik Noker verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabij (te Hemiksem) een jaarlijkse erf-cijns van 30 schelling, gevestigd op 3 bunder beemd in de parochie Etten.

Origineel

A. Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, charter ad datum 17 april 1304. – Afmetingen: hoogte 69 (rechts 75) + pliek 23 (22) x breedte 362 (onder 357) mm; beschadigd, met enig tekstverlies.

Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: Littera de triginta solidis communis monet[e emptis erga Henricum N]okers (aanvulling naar derde dorsale aantekening). – 2° dezelfde of gelijktijdige hand voegde hieraan toe: ad anniversarium decani [Bekensis]. – 3° door 14/15e-eeuwse hand: Littera de XXX solidis emptis erga Henricum Nokers et ad istos XXX solidos spectant XIII solidi empti erga Walterum Scouteken de quibus non est littera et sunt ad [...]. – 4° door 14/15e-eeuwse hand: C (in rode inkt). XV.

1453 ^g boven de regel toegevoegd door de teksthand A, vgl. de subscriptio. – ^h hiervoor h geradeerd, vgl. het volgende woord A. – ⁱ aldus A, lees defalcetur. – ^j aldus A, lees executionis. – ^k slotletter op rasuur A. – ^l eerste t op rasuur A. – ^m aldus A, lees Crucis. – ⁿ lezing onzeker, daar contractie niet dnt, maar dn A. – ^o aldus A, wellicht dittografie. – ^p vgl. tekstnoot g.

Bezegeling: één uithangend bevestigd zegel, dat aangekondigd is, namelijk: SI wapenzegel van Arnoud uten/van den Hout, rond (doorsnede zegelveld 14, rand 3 mm), van bruine was, benedenrand beschadigd, met randschrift: + sigillum ARNOL[DI..... D]E HOVTE; en één bevestiging (met nog zichtbare zegelafdruk op de uithangende dubbele strook perkament), voor het andere aangekondigde zegel (S2D).

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 43^v, nr. C 15 (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: De littera C rubea, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schalदानus (ongedateerd, ca. 1559), naar A.*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-I, fol. 74^r-74^v, nr. C 15, onder caput: C rubrum: Littere de bonis nostris apud Etten en Sprundele, met in de inhoudsopgave, fol. 63^r, de rubriek: Littera de XXX solidis ad anniversarium decani Bekensis emptis erga Henricum Nokers, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.*

Niet eerder uitgegeven.

Nos^a Mathias dictus Huusman, Gerardus dictus Noker ac Willelmus dictus Hughe, scabini ville de Etten, notum fac[i]mus^b univervis presentes litteras visuris vel auditoris quod in nostra presentia constitutus Heinricus dictus Noker de Etten recognovit se legitime vendidisse pro quadam pecunie summa viris religiosis abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, triginta solidos legalis monete seu currentis in patria annui et perpetui census, supra tria bonaria pratorum iacentia in parrochia de Etten, inter prata predicti Gerardi dicti Nokers, scabini, ex una parte et inter prata ipsius Gerardi Nokers ex [al]tera^b parte, singulis annis ad festum beati Bauonis pacifice recipiendis et habendis. Et predictus Heinricus Noker per monitionem iudicis de Etten et sententiam illorum quorum intererat^c de eisdem bonis iudicare, coram nobis quicquid iuris in dictis bonis omnibus et singulis habebat ad opus religiosorum predictorum in manus memorati iudicis superportavit cum debita effestuatione resignandi; nichil iuris sibi aut suis heredibus vel successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinendo, exopto^d quod idem Heinricus et sui successores tenere poterunt antedicta tria bonaria vel circiter, quamdiu dictum annum censum triginta solidorum statutis temporibus fideliter persolverint. Si vero dictam pecuniam ad dictum diem non persolverint, predicti viri religiosi dict[is b]onis^b manus imponent et libere sine aliqua contradictione possidebunt, secundum quod mediante iure illud coram nobis ad solutionem ipsius Heinricus